
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 79 del 24/06/2022              

Proposta n. 840/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA ACUSTICA DELLE 
INFRASTRUTTURE CON PIU' DI 3.000.000 DI VEICOLI/ANNO RIFERITA ALL'ANNO 
2021 AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 19/08/2005 N.194 "ATTUAZIONE 
DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVO ALLA DETERMINA-ZIONE E ALLA 
GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE (QUARTA FASE). ADOZIONE MAPPATURE

Il PRESIDENTE

PREMESSO che:

 con Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 16 dicembre 2021, è stata approvata la Nota di  
aggiornamento al D.U.P. 2022-2024;

 con Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 16 dicembre 2021 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2022-2024;

PREMESSO, inoltre, che:

 la  Legge 26  ottobre 1995 n.  447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”  stabilisce  i  principi 
fondamentali in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento acustico;

 la  Legge  Regionale  9  maggio  2001,  n.  15  “Disposizioni  in  materia  di  inquinamento  acustico” 
stabilisce le modalità per la realizzazione della classificazione acustica del territorio e dei piani di 
risanamento acustico;

 la  Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale introduce 
nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli effetti nocivi 
dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione;

 il  D.Lgs.194/2005 recante “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione del 
rumore ambientale” prevede:

- l’elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per determinare 
quale sia l’esposizione al rumore ambientale;

Provvedimento n. 79 del 24/06/2022 pag. 1/4



- l’elaborazione e l’adozione di piani d’azione, per evitare e ridurre il rumore ambientale;

- di assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed 
ai relativi effetti;

RICHIAMATE, in particolare, le seguenti disposizioni del citato D.Lgs.194/2005:

 l’art. 3 che stabilisce nei confronti delle Società e degli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto e 
delle relative infrastrutture l’obbligo di elaborare le mappature acustiche, nonché tutta una serie di 
informazioni di cui all’allegato 6, per gli assi stradali principali, come definiti all’art. 2, comma 1, lett.  
b);

 l’art. 4, che stabilisce che le autorità individuate dalla Regione elaborino le mappe acustiche e, sulla  
base dei risultati delle medesime, elaborino i piani d’azione corredati delle previste informazioni;

RICHIAMATE, altresì:

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia - Romagna 17 settembre 2012, n. 1369 che approva le 
“Linee  guida  per  l’elaborazione  delle  mappature  acustiche  e  delle  mappe  acustiche  strategiche 
relative alle strade provinciali ed agli agglomerati della Regione Emilia - Romagna”;

 le  Direttive  Delegate  2021/1226/CE  e  2020/367/CE  (recepite  con  Decreto  del  Ministro  della 
transizione Ecologica del 14/01/2022) che hanno modificato l’Allegato II della Direttiva 2002/49/CE 
rendendo obbligatorio l’uso di un metodo comune di determinazione del rumore tra tutti gli stati  
membri;

CONSIDERATO che, in ottemperanza alle suddette disposizioni, sono state predisposte le mappature 
acustiche relativamente agli archi stradali di competenza della Provincia di Piacenza percorsi da flussi di  
traffico superiori ai 3.000.000 veicoli/anno (anno solare di riferimento 2021), riportati nella seguente 
tabella: 

DATO ATTO che:

 i requisiti minimi per le mappature acustiche sono fissati all'allegato 4 del D.Lgs. 194/05 s.m.i..;

 il Ministero della Transizione Ecologica, ai fini dell’elaborazione delle mappature acustiche, nel mese 
di marzo 2022, ha pubblicato:

o Le Linee guida: Definizione del  contenuto minimo delle  relazioni  inerenti  alla  metodologia  di 
determinazione delle mappe acustiche e valori descrittivi delle zone soggette ai livelli di rumore;

o Specifiche tecniche per la compilazione dei metadati  relativi  ai set di dati digitali  relativi  alle  
mappature acustiche e alle mappe acustiche strategiche (D.Lgs. 194/2005);

o Specifiche  tecniche  per  la  predisposizione  e  la  consegna  dei  set  di  dati  digitali  relativi  alle 
mappature acustiche e alle mappe acustiche strategiche (D.Lgs. 194/2005);

Provvedimento n. 79 del 24/06/2022 pag. 2/4



 il presente ciclo di mappature si pone in discontinuità coi precedenti in quanto i metodi di calcolo ad  
oggi cogenti sono stati definiti dalla Commissione Europea con le Direttive (UE) 2015/996 e Direttiva  
(UE) 2021/1226 che hanno modificato l’Allegato 2 della Direttiva END;

VISTI gli elaborati prodotti dalla Società “F.I.A. FUTURA INDUSTRIA AMBIENTALE DI GILIBERTI FABIO E 
BERNINI F. S.N.C.” (in conformità all’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n. 1464 del 25/11/2021), 
pervenuti con prot. n. 17965 del 22/06/2022 e depositati agli atti,  consistenti in una relazione e mappature 
acustiche nonché in files (XLS: file  DF2;  GEOPACKAGE_METADATA: File  .gpkg e metadato relativo alla 
notifica del 2020 (DF1_DF5), File .gpkg e metadati relativi alla mappatura del 2022 (DF4_DF8);

RILEVATO che le mappature costituiscono il presupposto conoscitivo all’aggiornamento  del piano 
d’azione necessario per mitigare l’effetto del rumore ambientale derivante dall’esercizio del trasporto su 
strada, allo scopo di migliorare la situazione in aree dove l’esposizione dei residenti è ritenuta eccessiva 
e proteggendo le aree relativamente quiete e le zone ricreative in ambienti rurali e urbani;

VISTO l’art. 8 del D.Lgs. 194/2005 che stabilisce regole per garantire l’informazione e la consultazione 
del pubblico;

RITENUTO necessario dare corso alla comunicazione dell’avvenuta approvazione della mappatura sul sito 
istituzionale  dell’Ente,  stabilendo,  in  mancanza  di  specifica  disposizione  normativa,  un  termine  di 
quarantacinque giorni  dalla  predetta  comunicazione per  presentare  osservazioni,  pareri  e  memorie  in 
forma scritta. Delle eventuali osservazioni si terrà conto negli atti successivi; 

RITENUTO opportuno,  ai  fini  dell’efficace  espletamento  delle  attività  istituzionali  di  competenza 
dell’Ente, che vengano affidate al Servizio Viabilità e Programmazione dei Lavori Pubblici:

 la pubblicazione della mappatura acustica sul sito istituzionale dell’ente;

 la comunicazione al Servizio Regionale competente secondo quanto previsto all’allegato 6 del D.lgs. 
194/2005 e quanto indicato nelle Specifiche Tecniche per la predisposizione e la consegna dei set di 
dati digitali relativi alle mappature acustiche e alle mappe acustiche strategiche (marzo 2022) del 
Ministero della Transizione Ecologica;

 la raccolta di eventuali osservazioni, pareri e memorie in forma scritta riguardanti la documentazione 
pubblicata;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo  
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  dal  Dirigente  responsabile  del  servizio  “Viabilità  e  
Programmazione dei Lavori Pubblici”, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs  n.  267/2000  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  non 
necessita  l’acquisizione del  parere di  regolarità  contabile  in  quanto l’atto  non comporta riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

SENTITO il Segretario Generale;

VISTO il  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  che  ha provveduto  alla  proclamazione dell'eletta  a  seguito  delle  
consultazioni elettorali del 31 ottobre 2018;

DATO  ATTO che con l’insediamento  del  Presidente  avvenuto  il  31 ottobre  2018 è iniziato  il  mandato 
amministrativo per il quadriennio 2018-2022;

VISTO l’art. 1, comma 55 e 66, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della  
Provincia;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Provvedimento n. 79 del 24/06/2022 pag. 3/4



 lo Statuto ed i vigenti Regolamenti provinciali;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di  adottare  la mappatura  acustica  per  le  strade  provinciali  con  flussi  di  traffico  superiore  ai 
3.000.000 veicoli/anno (anno solare di riferimento 2021), consistente in una relazione e mappature 
acustiche nonché in files (XLS: file DF2; GEOPACKAGE_METADATA: File .gpkg e metadato relativo 
alla notifica del 2020 (DF1_DF5), File .gpkg e metadati relativi alla mappatura del 2022 (DF4_DF8), 
depositata agli atti;

2. di  procedere alla  comunicazione dell'avvenuta  approvazione della  Mappatura Acustica  sul  sito 
internet  istituzionale  dell'Ente  per  garantire  l'informazione e  la  consultazione del  pubblico  come 
previsto dall'art. 8 del D.Lgs 194/05 stabilendo, in mancanza di specifica disposizione normativa, un 
termine di quarantacinque giorni dalla predetta comunicazione per presentare osservazioni, pareri e 
memorie in forma scritta. Delle eventuali osservazioni si terrà conto negli atti successivi;

3. di affidare al Servizio Viabilità e Programmazione dei Lavori Pubblici:

 la pubblicazione della mappatura acustica approvata sul sito istituzionale dell’ente;

 la comunicazione al Servizio Regionale competente secondo quanto previsto all’allegato 6 del 
D.Lgs.  n.  194/2005  e  quanto  indicato  nelle  Specifiche  Tecniche  per  la  predisposizione e  la 
consegna  dei  set  di  dati  digitali  relativi  alle  mappature  acustiche  e  alle  mappe  acustiche 
strategiche (marzo 2022) del Ministero della Transizione Ecologica;

 la  raccolta  di  eventuali  osservazioni,  pareri  e  memorie  in  forma  scritta  riguardanti  la 
documentazione pubblicata;

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

BARBIERI PATRIZIA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 79 del 24/06/2022 pag. 4/4



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  840/2022  del
 Ufficio Manutenzione e Concessioni Rete Stradale ad oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA 
MAPPATURA  ACUSTICA  DELLE  INFRASTRUTTURE  CON  PIU'  DI  3.000.000  DI 
VEICOLI/ANNO RIFERITA  ALL'ANNO 2021  AI  SENSI  DEL  DECRETO LEGISLATIVO DEL 
19/08/2005  N.194  "ATTUAZIONE  DELLA  DIRETTIVA  2002/49/CE  RELATIVO  ALLA 
DETERMINAZIONE  E  ALLA  GESTIONE  DEL  RUMORE  AMBIENTALE  (QUARTA  FASE). 
ADOZIONE MAPPATURE, si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 24/06/2022

 

Sottoscritto dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 79 del 24/06/2022

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA ACUSTICA DELLE INFRASTRUTTURE CON PIU' DI 
3.000.000 DI VEICOLI/ANNO RIFERITA ALL'ANNO 2021 AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 
DEL 19/08/2005 N.194 "ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVO ALLA 
DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE (QUARTA FASE). ADOZIONE 
MAPPATURE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 24/06/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


